

四半期報告書

(第48期第1四半期)

自 平成22年1月1日
至 平成22年3月31日

株式会社建設技術研究所

東京都中央区日本橋浜町三丁目21番1号

表紙

第一部 企業情報

第1 企業の概況

1 主要な経営指標等の推移	1
2 事業の内容	2
3 関係会社の状況	2
4 従業員の状況	2

第2 事業の状況

1 生産、受注及び販売の状況	3
2 事業等のリスク	4
3 経営上の重要な契約等	4
4 財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析	4

第3 設備の状況	5
----------	---

第4 提出会社の状況

1 株式等の状況

(1) 株式の総数等	6
(2) 新株予約権等の状況	6
(3) ライツプランの内容	6
(4) 発行済株式総数、資本金等の推移	6
(5) 大株主の状況	7
(6) 議決権の状況	7

2 株価の推移	8
---------	---

3 役員の状況	8
---------	---

第5 経理の状況	9
----------	---

1 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表	10
(2) 四半期連結損益計算書	12
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	13

2 その他	17
-------	----

第二部 提出会社の保証会社等の情報	18
-------------------	----

[四半期レビュー報告書]

【表紙】

【提出書類】	四半期報告書
【根拠条文】	金融商品取引法第24条の4の7第1項
【提出先】	関東財務局長
【提出日】	平成22年5月14日
【四半期会計期間】	第48期第1四半期（自平成22年1月1日至平成22年3月31日）
【会社名】	株式会社 建設技術研究所
【英訳名】	CTI Engineering Co., Ltd.
【代表者の役職氏名】	代表取締役社長 大島 一哉
【本店の所在の場所】	東京都中央区日本橋浜町三丁目21番1号
【電話番号】	03 (3668) 0451 (代表)
【事務連絡者氏名】	執行役員管理本部長 栗田 秀明
【最寄りの連絡場所】	東京都中央区日本橋浜町三丁目21番1号
【電話番号】	03 (3668) 0451 (代表)
【事務連絡者氏名】	執行役員管理本部長 栗田 秀明
【縦覧に供する場所】	株式会社 建設技術研究所 大阪本社 (大阪市中央区道修町一丁目6番7号) 株式会社 東京証券取引所 (東京都中央区日本橋兜町2番1号)

第一部【企業情報】

第1【企業の概況】

1【主要な経営指標等の推移】

回次	第47期 第1四半期連結 累計(会計)期間	第48期 第1四半期連結 累計(会計)期間	第47期
会計期間	自平成21年 1月1日 至平成21年 3月31日	自平成22年 1月1日 至平成22年 3月31日	自平成21年 1月1日 至平成21年 12月31日
売上高(百万円)	6,584	7,462	31,374
経常利益(百万円)	132	270	1,281
四半期(当期)純利益(百万円)	61	120	630
純資産額(百万円)	18,624	19,143	19,196
総資産額(百万円)	31,055	33,028	29,970
1株当たり純資産額(円)	1,313.84	1,347.22	1,352.78
1株当たり四半期(当期)純利益 金額(円)	4.34	8.50	44.56
潜在株式調整後1株当たり四半期 (当期)純利益金額(円)	—	—	—
自己資本比率(%)	59.8	57.7	63.8
営業活動による キャッシュ・フロー(百万円)	△3,234	△2,072	△760
投資活動による キャッシュ・フロー(百万円)	△241	△37	△536
財務活動による キャッシュ・フロー(百万円)	△226	828	△402
現金及び現金同等物の四半期末 (期末)残高(百万円)	3,718	4,435	5,717
従業員数(人)	1,376	1,394	1,423

(注) 1. 売上高には、消費税等は含まれておりません。

2. 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益につきましては、潜在株式がないため該当事項はありません。

3. 当社は、四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。

2 【事業の内容】

当第1四半期連結会計期間において、当社グループ（当社及び当社の関係会社）が営む事業の内容について、重要な変更はありません。また、主要な関係会社における異動もありません。

3 【関係会社の状況】

当第1四半期連結会計期間において、重要な関係会社の異動はありません。

4 【従業員の状況】

(1) 連結会社の状況

平成22年3月31日現在

従業員数（人）	1,394	(603)
---------	-------	-------

(注) 従業員数は就業人員であり、臨時雇用者（パートおよびアルバイト）数は（ ）内に当第1四半期連結会計期間の平均人員を外数で記載しております。

(2) 提出会社の状況

平成22年3月31日現在

従業員数（人）	1,209	(569)
---------	-------	-------

(注) 従業員数は就業人員であり、臨時雇用者（パートおよびアルバイト）数は（ ）内に当第1四半期会計期間の平均人員を外数で記載しております。

第2【事業の状況】

1【生産、受注及び販売の状況】

当社グループの事業は、建設コンサルタントならびにこれらの付帯業務の単一事業であり、当該事業以外に事業の種類がないため、単一のセグメントで表示しております。

(1) 生産実績

区分	当第1四半期連結会計期間 (自 平成22年1月1日 至 平成22年3月31日)	
	金額(百万円)	前年同四半期比(%)
建設コンサルタント	7,462	13.3
合計	7,462	13.3

(注) 金額は、販売価額によっております。

(2) 受注状況

区分	当第1四半期連結会計期間 (自 平成22年1月1日 至 平成22年3月31日)			
	受注高(百万円)	前年同四半期比 (%)	受注残高(百万円)	前年同四半期比 (%)
建設コンサルタント	6,943	△0.1	31,259	7.0
合計	6,943	△0.1	31,259	7.0

(注) 金額は、販売価額によっております。

(3) 販売実績

1) 販売実績

区分	当第1四半期連結会計期間 (自 平成22年1月1日 至 平成22年3月31日)	
	金額(百万円)	前年同四半期比(%)
建設コンサルタント	7,462	13.3
合計	7,462	13.3

(注) 金額は、販売価額によっております。

2) 主要顧客別販売実績

前第1四半期連結会計期間および当第1四半期連結会計期間のうち、総販売実績に対する割合が10%以上の販売先は次のとおりであります。

販売先	前第1四半期連結会計期間 (自 平成21年1月1日 至 平成21年3月31日)		当第1四半期連結会計期間 (自 平成22年1月1日 至 平成22年3月31日)	
	金額(百万円)	割合(%)	金額(百万円)	割合(%)
国	2,632	40.0	2,670	35.8
独立行政法人 国際協力機構	—	—	1,139	15.3

(注) 独立行政法人国際協力機構は、前第1四半期連結会計期間の総販売実績に対する割合が10%未満であるため、記載を省略しております。

2 【事業等のリスク】

当第1四半期連結会計期間において、新たに発生した事業等のリスクはありません。
また、前事業年度の有価証券報告書に記載した事業等のリスクについて重要な変更はありません。

3 【経営上の重要な契約等】

該当事項はありません。

4 【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

(1) 経営成績の分析

当社グループの属する建設コンサルタント産業におきましては、公共事業関係費予算のさらなる縮減を受けて厳しい状況に置かれていますが、喫緊の課題である地球温暖化対策についてなど、新たなビジネスチャンスも拡がりつつあります。

このような状況下にあつて、当社は、2年目に突入した中期経営計画「Challenge2011」（分野・品質・マインドの総合展開）において、優秀な人材の確保など経営基盤の強化を進め、拡大するプロポーザル方式（技術力による選定方式）および総合評価落札方式（技術提案と価格を総合的に評価する落札方式）による発注への対応をより一層強化いたしました。

その結果、当第1四半期連結会計期間の当社グループ全体の受注高は前年同四半期比0.1%減の6,943百万円となりました。売上高は7,462百万円、経常利益は270百万円、四半期純利益は120百万円となり、前期の好調な受注を受け、業績は堅調に推移しました。

(2) 財政状態の分析

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における総資産は33,028百万円となり、前連結会計年度末に比べ3,058百万円の増加となりました。これは主に前連結会計年度の受注業務増加による完成業務未収入金および未成業務支出金の増加によるものであります。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における総負債は13,885百万円となり、前連結会計年度末に比べ3,111百万円の増加となりました。これは主に業務未払金および短期借入金の増加によるものであります。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産は19,143百万円となり、前連結会計年度末に比べ53百万円の減少となりました。これは主に配当金の支払によるものであります。

(3) キャッシュ・フローの状況

当第1四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物（以下、「資金」という）は、前年同四半期連結会計期間末と比べ、717百万円増加し4,435百万円となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果使用した資金は2,072百万円となりました。これは主に、売上債権の増加額2,368百万円および未成業務支出金の増加額1,977百万円によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は37百万円となりました。これは主に、投資有価証券の取得による支出26百万円によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果得られた資金は828百万円となりました。これは主に、短期借入れによる収入と返済による支出の収支1,100百万円および、配当金の支払いによる支出226百万円であります。

(4) 事業上及び財務上の対処すべき課題

当第1四半期連結会計期間において、当社グループが対処すべき課題について重要な変更および新たに生じた課題はありません。

(5) 研究開発活動

当第1四半期連結会計期間において研究開発活動に要した費用の総額は、84百万円であります。なお、当第1四半期連結会計期間において、当社グループの研究開発活動の状況に重要な変更はありません。

第3【設備の状況】

(1) 主要な設備の状況

当第1四半期連結会計期間において、主要な設備に重要な異動はありません。

(2) 設備の新設、除却等の計画

当第1四半期連結会計期間において、前連結会計年度末に計画した重要な設備の新設、除却等について、重要な変更はありません。

また、新たに確定した重要な設備の新設、除却等の計画はありません。

第4【提出会社の状況】

1【株式等の状況】

(1)【株式の総数等】

①【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	40,000,000
計	40,000,000

②【発行済株式】

種類	第1四半期会計期間末 現在発行数(株) (平成22年3月31日)	提出日現在発行数(株) (平成22年5月14日)	上場金融商品取引所名又は 登録認可金融商品取引 業協会名	内容
普通株式	14,159,086	14,159,086	東京証券取引所市場 第一部	単元株式数 100株
計	14,159,086	14,159,086	—	—

(2)【新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

(3)【ライツプランの内容】

該当事項はありません。

(4)【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式 総数増減数 (株)	発行済株式 総数残高 (株)	資本金増減額 (百万円)	資本金残高 (百万円)	資本準備金 増減額 (百万円)	資本準備金 残高 (百万円)
平成22年1月1日～ 平成22年3月31日	—	14,159,086	—	3,025	—	4,122

(5) 【大株主の状況】

大量保有報告書等の写しの送付等がなく、当第1四半期会計期間において、大株主の異動は把握しておりません。

(6) 【議決権の状況】

当第1四半期会計期間末日現在の「議決権の状況」については、株主名簿の記載内容が確認できないため記載することができないことから、直前の基準日（平成21年12月31日）に基づく株主名簿による記載をしております。

① 【発行済株式】

平成21年12月31日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式	—	—	—
議決権制限株式(自己株式等)	—	—	—
議決権制限株式(その他)	—	—	—
完全議決権株式(自己株式等)	(自己保有株式) 普通株式 16,200	—	—
完全議決権株式(その他)	普通株式 14,102,500	141,025	—
単元未満株式	普通株式 40,386	—	—
発行済株式総数	14,159,086	—	—
総株主の議決権	—	141,025	—

(注) 1 「完全議決権株式(その他)」には、証券保管振替機構名義の株式が4,100株(議決権の数41個)含まれております。

2 「単元未満株式」には、当社所有の自己株式が49株含まれております。

② 【自己株式等】

平成21年12月31日現在

所有者の氏名 又は名称	所有者の住所	自己名義 所有株式数 (株)	他人名義 所有株式数 (株)	所有株式数 の合計 (株)	発行済株式 総数に対する 所有株式数 の割合(%)
株式会社建設技術研究所	東京都中央区日本橋浜町 3-21-1	16,200	—	16,200	0.1
計	—	16,200	—	16,200	0.1

2 【株価の推移】

【当該四半期累計期間における月別最高・最低株価】

月別	平成22年 1月	2月	3月
最高（円）	485	478	495
最低（円）	447	437	461

（注） 最高・最低株価は、東京証券取引所市場第一部におけるものであります。

3 【役員の状態】

前事業年度の有価証券報告書の提出日後、当四半期報告書の提出日までにおいて、役員の変動はありません。

第5【経理の状況】

1. 四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第64号。以下「四半期連結財務諸表規則」という。）に基づいて作成しております。

なお、前第1四半期連結累計期間（平成21年1月1日から平成21年3月31日まで）については、改正前の四半期連結財務諸表規則に基づき、当第1四半期連結会計期間（平成22年1月1日から平成22年3月31日まで）および当第1四半期連結累計期間（平成22年1月1日から平成22年3月31日まで）については、改正後の四半期連結財務諸表規則に基づいて作成しております。

2. 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、前第1四半期連結累計期間（平成21年1月1日から平成21年3月31日まで）に係る四半期連結財務諸表と当第1四半期連結会計期間（平成22年1月1日から平成22年3月31日まで）および当第1四半期連結累計期間（平成22年1月1日から平成22年3月31日まで）に係る四半期連結財務諸表について、新日本有限責任監査法人による四半期レビューを受けております。

1 【四半期連結財務諸表】
 (1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	当第1四半期連結会計期間末 (平成22年3月31日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,435	3,216
受取手形及び完成業務未収入金	3,772	1,403
未成業務支出金	12,679	10,702
その他	823	3,328
貸倒引当金	△31	△33
流動資産合計	21,680	18,617
固定資産		
有形固定資産		
土地	4,581	4,581
その他(純額)	※1 2,561	※1 2,626
有形固定資産合計	7,143	7,208
無形固定資産		
	308	326
投資その他の資産		
その他	3,907	3,828
投資損失引当金	△10	△10
投資その他の資産合計	3,897	3,818
固定資産合計	11,348	11,353
資産合計	33,028	29,970
負債の部		
流動負債		
業務未払金	2,342	1,223
短期借入金	1,500	400
未払法人税等	139	234
未成業務受入金	6,326	5,698
賞与引当金	570	533
役員賞与引当金	5	47
業務損失引当金	162	104
その他	1,997	1,535
流動負債合計	13,044	9,777
固定負債		
退職給付引当金	429	479
その他	411	517
固定負債合計	840	996
負債合計	13,885	10,773

(単位：百万円)

	当第1四半期連結会計期間末 (平成22年3月31日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,025	3,025
資本剰余金	4,122	4,122
利益剰余金	11,892	11,998
自己株式	△10	△10
株主資本合計	19,030	19,136
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	22	△4
評価・換算差額等合計	22	△4
少数株主持分	90	64
純資産合計	19,143	19,196
負債純資産合計	33,028	29,970

(2) 【四半期連結損益計算書】
【第1四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成21年1月1日 至 平成21年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成22年1月1日 至 平成22年3月31日)
売上高	6,584	7,462
売上原価	5,022	5,748
売上総利益	1,562	1,714
販売費及び一般管理費	※1 1,459	※1 1,469
営業利益	102	244
営業外収益		
受取利息	6	4
受取配当金	6	4
受取家賃	11	11
その他	7	8
営業外収益合計	33	29
営業外費用		
支払利息	1	1
支払手数料	1	1
その他	0	0
営業外費用合計	3	3
経常利益	132	270
特別損失		
投資有価証券評価損	7	—
その他	—	0
特別損失合計	7	0
税金等調整前四半期純利益	125	270
法人税等	63	122
少数株主利益	0	27
四半期純利益	61	120

(3) 【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成21年1月1日 至平成21年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成22年1月1日 至平成22年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	125	270
減価償却費	68	116
のれん償却額	6	6
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△1	△2
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	△23	△50
賞与引当金の増減額 (△は減少)	56	37
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	△37	△42
業務損失引当金の増減額 (△は減少)	93	57
受取利息及び受取配当金	△13	△8
支払利息	1	1
投資有価証券評価損益 (△は益)	7	—
売上債権の増減額 (△は増加)	△1,371	△2,368
未成業務支出金の増減額 (△は増加)	△2,361	△1,977
業務未払金の増減額 (△は減少)	1,333	1,123
未成業務受入金の増減額 (△は減少)	△610	628
その他	△174	324
小計	△2,900	△1,882
利息及び配当金の受取額	8	8
利息の支払額	△1	△2
法人税等の支払額	△339	△196
営業活動によるキャッシュ・フロー	△3,234	△2,072
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△0	△0
無形固定資産の取得による支出	△13	△22
投資有価証券の取得による支出	△515	△26
投資有価証券の売却による収入	4	—
その他	284	10
投資活動によるキャッシュ・フロー	△241	△37
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入れによる収入	500	1,800
短期借入金の返済による支出	△500	△700
自己株式の取得による支出	△0	△0
リース債務の返済による支出	—	△43
配当金の支払額	△226	△226
少数株主への配当金の支払額	—	△1
財務活動によるキャッシュ・フロー	△226	828
現金及び現金同等物に係る換算差額	3	0
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△3,698	△1,281
現金及び現金同等物の期首残高	7,417	5,717
現金及び現金同等物の四半期末残高	※1 3,718	※1 4,435

【四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更】

	当第1四半期連結会計期間 (自 平成22年1月1日 至 平成22年3月31日)
1. 連結の範囲に関する事項の変更	該当事項はありません。
2. 持分法の適用に関する事項の変更	該当事項はありません。
3. 連結子会社の事業年度等に関する事項の変更	該当事項はありません。
4. 会計処理基準に関する事項の変更	該当事項はありません。
5. 四半期連結キャッシュ・フロー計算書における資金の範囲の変更	該当事項はありません。

【簡便な会計処理】

	当第1四半期連結会計期間 (自 平成22年1月1日 至 平成22年3月31日)
1. 一般債権に対する貸倒見積高の算定方法	当第1四半期連結会計期間末の貸倒実績率が前連結会計年度末に算定したものと著しい変化がないと認められるため、前連結会計年度末の貸倒実績率を使用しております。
2. 固定資産の減価償却費の算定方法	定率法を採用している資産については、当連結会計年度に係る減価償却費を期間按分して算定する方法によっております。

【四半期連結財務諸表の作成にあたり適用した特有の会計処理】

	当第1四半期連結会計期間 (自 平成22年1月1日 至 平成22年3月31日)
1. 税金費用の計算	税金費用については、当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。 なお、法人税等調整額は、法人税等を含めて表示しております。

【注記事項】

(四半期連結貸借対照表関係)

当第1四半期連結会計期間末 (平成22年3月31日)	前連結会計年度末 (平成21年12月31日)
<p>※1 有形固定資産の減価償却累計額は、3,423百万円であります。</p> <p>2 保証債務 当社グループ従業員の銀行からの借入に対して99百万円および特定非営利活動法人東京中央ネットのリース契約に対して7百万円の債務保証を行っております。</p>	<p>※1 有形固定資産の減価償却累計額は、3,339百万円であります。</p> <p>2 保証債務 当社グループ従業員の銀行からの借入に対して99百万円および特定非営利活動法人東京中央ネットのリース契約に対して8百万円の債務保証を行っております。</p>

(四半期連結損益計算書関係)

前第1四半期連結累計期間 (自平成21年1月1日 至平成21年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成22年1月1日 至平成22年3月31日)																
<p>※1 販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は次のとおりであります。</p> <table> <tr> <td>給料手当</td> <td>563百万円</td> </tr> <tr> <td>賞与引当金繰入額</td> <td>103</td> </tr> <tr> <td>役員賞与引当金繰入額</td> <td>11</td> </tr> <tr> <td>退職給付費用</td> <td>42</td> </tr> </table>	給料手当	563百万円	賞与引当金繰入額	103	役員賞与引当金繰入額	11	退職給付費用	42	<p>※1 販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は次のとおりであります。</p> <table> <tr> <td>給料手当</td> <td>557百万円</td> </tr> <tr> <td>賞与引当金繰入額</td> <td>106</td> </tr> <tr> <td>役員賞与引当金繰入額</td> <td>5</td> </tr> <tr> <td>退職給付費用</td> <td>41</td> </tr> </table>	給料手当	557百万円	賞与引当金繰入額	106	役員賞与引当金繰入額	5	退職給付費用	41
給料手当	563百万円																
賞与引当金繰入額	103																
役員賞与引当金繰入額	11																
退職給付費用	42																
給料手当	557百万円																
賞与引当金繰入額	106																
役員賞与引当金繰入額	5																
退職給付費用	41																

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

前第1四半期連結累計期間 (自平成21年1月1日 至平成21年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成22年1月1日 至平成22年3月31日)												
<p>※1 現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係 (平成21年3月31日現在) (百万円)</p> <table> <tr> <td>現金及び預金勘定</td> <td>3,718</td> </tr> <tr> <td>預入期間が3か月を超える定期預金</td> <td>—</td> </tr> <tr> <td>現金及び現金同等物</td> <td>3,718</td> </tr> </table>	現金及び預金勘定	3,718	預入期間が3か月を超える定期預金	—	現金及び現金同等物	3,718	<p>※1 現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係 (平成22年3月31日現在) (百万円)</p> <table> <tr> <td>現金及び預金勘定</td> <td>4,435</td> </tr> <tr> <td>預入期間が3か月を超える定期預金</td> <td>—</td> </tr> <tr> <td>現金及び現金同等物</td> <td>4,435</td> </tr> </table>	現金及び預金勘定	4,435	預入期間が3か月を超える定期預金	—	現金及び現金同等物	4,435
現金及び預金勘定	3,718												
預入期間が3か月を超える定期預金	—												
現金及び現金同等物	3,718												
現金及び預金勘定	4,435												
預入期間が3か月を超える定期預金	—												
現金及び現金同等物	4,435												

(株主資本等関係)

当第1四半期連結会計期間末(平成22年3月31日)及び当第1四半期連結累計期間(自平成22年1月1日至平成22年3月31日)

1. 発行済株式の種類及び総数

普通株式 14,159,086株

2. 自己株式の種類及び株式数

普通株式 16,700株

3. 新株予約権等に関する事項

該当事項はありません。

4. 配当に関する事項

配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額 (円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成22年3月25日 定時株主総会	普通株式	226	16	平成21年12月31日	平成22年3月26日	利益剰余金

(セグメント情報)

【事業の種類別セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間(自平成21年1月1日至平成21年3月31日)

当社グループの事業は、建設コンサルタントならびにこれらの付帯業務の単一事業であり、当該事業以外に事業の種類がないため、該当事項はありません。

当第1四半期連結累計期間(自平成22年1月1日至平成22年3月31日)

当社グループの事業は、建設コンサルタントならびにこれらの付帯業務の単一事業であり、当該事業以外に事業の種類がないため、該当事項はありません。

【所在地別セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間(自平成21年1月1日至平成21年3月31日)

本邦以外の国または地域に所在する連結子会社および重要な在外支店がありませんので、該当事項はありません。

当第1四半期連結累計期間(自平成22年1月1日至平成22年3月31日)

本邦以外の国または地域に所在する連結子会社および重要な在外支店がありませんので、該当事項はありません。

【海外売上高】

前第1四半期連結累計期間(自平成21年1月1日至平成21年3月31日)

海外売上高は、連結売上高の10%未満であるため、記載を省略しております。

当第1四半期連結累計期間(自平成22年1月1日至平成22年3月31日)

海外売上高は、連結売上高の10%未満であるため、記載を省略しております。

(有価証券関係)

当第1四半期連結会計期間末(平成22年3月31日)

当社グループの所有する有価証券は、企業集団の事業の運営において重要なものではありません。

(デリバティブ取引関係)

当第1四半期連結会計期間末(平成22年3月31日)

当社グループはデリバティブ取引をまったく利用していないため、該当事項はありません。

(ストック・オプション等関係)

当第1四半期連結会計期間(自平成22年1月1日至平成22年3月31日)

該当事項はありません。

(1株当たり情報)

1. 1株当たり純資産額

当第1四半期連結会計期間末 (平成22年3月31日)		前連結会計年度末 (平成21年12月31日)	
1株当たり純資産額	1,347.22円	1株当たり純資産額	1,352.78円

2. 1株当たり四半期純利益金額等

前第1四半期連結累計期間 (自平成21年1月1日 至平成21年3月31日)		当第1四半期連結累計期間 (自平成22年1月1日 至平成22年3月31日)	
1株当たり四半期純利益金額	4.34円	1株当たり四半期純利益金額	8.50円
なお、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。		なお、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。	

(注) 1株当たり四半期純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自平成21年1月1日 至平成21年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成22年1月1日 至平成22年3月31日)
四半期純利益(百万円)	61	120
普通株主に帰属しない金額(百万円)	—	—
普通株式に係る四半期純利益(百万円)	61	120
期中平均株式数(千株)	14,144	14,142

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

2【その他】

該当事項はありません。

第二部【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

平成21年5月14日

株式会社建設技術研究所

取締役会 御中

新日本有限責任監査法人

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 太田 周二 印

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 原 勝彦 印

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 古杉 裕亮 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている株式会社建設技術研究所の平成21年1月1日から平成21年12月31日までの連結会計年度の第1四半期連結累計期間（平成21年1月1日から平成21年3月31日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書及び四半期連結キャッシュ・フロー計算書について四半期レビューを行った。この四半期連結財務諸表の作成責任は経営者であり、当監査法人の責任は独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューは、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続により行われており、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べ限定された手続により行われた。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、株式会社建設技術研究所及び連結子会社の平成21年3月31日現在の財政状態並びに同日をもって終了する第1四半期連結累計期間の経営成績及びキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

-
- (注) 1. 上記は、四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社（四半期報告書提出会社）が別途保管しております。
2. 四半期連結財務諸表の範囲にはXBRLデータ自体は含まれていません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

平成22年5月14日

株式会社建設技術研究所

取締役会 御中

新日本有限責任監査法人

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 太田 周二 印

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 古杉 裕亮 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている株式会社建設技術研究所の平成22年1月1日から平成22年12月31日までの連結会計年度の第1四半期連結会計期間（平成22年1月1日から平成22年3月31日まで）及び第1四半期連結累計期間（平成22年1月1日から平成22年3月31日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書及び四半期連結キャッシュ・フロー計算書について四半期レビューを行った。この四半期連結財務諸表の作成責任は経営者にあり、当監査法人の責任は独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューは、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続により行われており、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べ限定された手続により行われた。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、株式会社建設技術研究所及び連結子会社の平成22年3月31日現在の財政状態並びに同日をもって終了する第1四半期連結累計期間の経営成績及びキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

-
- (注) 1. 上記は、四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社（四半期報告書提出会社）が別途保管しております。
2. 四半期連結財務諸表の範囲にはXBRLデータ自体は含まれていません。

【表紙】

【提出書類】	確認書
【根拠条文】	金融商品取引法第24条の4の8第1項
【提出先】	関東財務局長
【提出日】	平成22年5月14日
【会社名】	株式会社 建設技術研究所
【英訳名】	CTI Engineering Co., Ltd.
【代表者の役職氏名】	代表取締役社長 大島 一哉
【最高財務責任者の役職氏名】	該当事項はありません。
【本店の所在の場所】	東京都中央区日本橋浜町三丁目21番1号
【縦覧に供する場所】	株式会社 建設技術研究所 大阪本社 (大阪市中央区道修町一丁目6番7号) 株式会社 東京証券取引所 (東京都中央区日本橋兜町2番1号)

1 【四半期報告書の記載内容の適正性に関する事項】

当社代表取締役社長大島一哉は、当社の第48期第1四半期（自平成22年1月1日 至平成22年3月31日）の四半期報告書の記載内容が金融商品取引法令に基づき適正に記載されていることを確認しました。

2 【特記事項】

特記すべき事項はありません。